SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

1º TERMO ADITIVO ao Contrato nº 015/2020-UFS que entre
si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE e a SICES
BRASIL LTDA.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, sediada na Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de
Campos”, Bairro Jardim Rosa Elze, São Cristóvão/SE, Fundação instituída pelo Governo Federal
através do decreto-lei nº 267/68, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.031.547/0001-04, neste ato
representada por sua Reitora, Profa. Dra. Liliádia da Silva Oliveira Barreto, brasileira, portadora do
RG nº 1026243 SSP/SE e do CPF n° 584.634.105-53, na forma do art. 20, inciso VIII do seu Estatuto,
doravante designada CONTRATANTE, e a SICES BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº
17.774.501/0001-28, situada na Rodovia Coronel PM Nelson Tranchesi, km 34,65, nº 740, Cond CBSK,
Bloco 400 (Galpões 24 a 29), Bloco 500 (Galpões 30 a 32), Itaqui, Itapevi/SP, CEP: 06696-110,
representada, neste ato, pelo seu Representante Legal, o Sr. Vladimir Kundert Ranevsky, portador
do   CPF   nº 663.276.287-53 e da Carteira de Identidade nº 28.872.065-9 SSP/SP, adiante designada
simplesmente CONTRATADA, celebram o presente Termo Aditivo em conformidade com a Lei nº
8.666/93, suas alterações e regulamentações, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Constitui objetivo do presente Termo Aditivo, prorrogar o prazo da vigência do Contrato n°
015/2020-UFS, referente à elaboração do Projeto Básico e do Projeto Executivo, com
fornecimento de materiais e equipamentos, construção, montagem e colocação em operação, a
realização de testes, a pré-operação e todas as demais operações necessárias e suficientes para a
entrega final do objeto, em módulos de Geradores de Energia Solar Fotovoltaicos em pleno
funcionamento, consoante às razões explicitadas nos autos do processo nº 23113.069022/2019-31.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO
Prorroga-se o prazo da vigência do Contrato 015/2020-UFS por mais 3 (três) meses, a contar de
02/03/2021 a 01/06/2021.

Parágrafo Primeiro – O prazo de execução também se estende até a data final prevista no Caput.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e condições do contrato original nº 015/2020-UFS
que não serão modificadas por este instrumento.

E assim, por estarem de comum acordo, firmam as partes este instrumento em 02 (duas) vias de
igual teor e forma, em presença das testemunhas abaixo que também assinam.

Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de Campos”,      de                          de 2021.

Profa. Dra. Liliádia da Silva Oliveira Barreto
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CONTRATANTE

Vladimir Kundert Ranevsky
SICES BRASIL LTDA.

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome: _____________________________________________ CPF nº: _________________________

Nome: _____________________________________________ CPF nº: _________________________

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. V
er

ifi
ca

çã
o

no
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

w
.d

oc
um

en
to

el
et

ro
ni

co
.c

om
.b

r/
pr

oc
el

et
ro

ni
ca

ht
tp

s/
va

lid
ar

do
cu

m
en

to
sc

on
te

nt
.a

sp
x

at
ra

vé
s

do
 c

ód
ig

o
D

M
Q

P
D

-3
T

C
F

F
-U

D
G

Z
3-

K
2X

5C

página 1 de 3

Assinado digitalmente por LILIADIA DA SILVA OLIVEIRA
BARRETO:58463410553
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
OU=09461647000195, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3,
CN=LILIADIA DA SILVA OLIVEIRA BARRETO:58463410553
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2021.02.02 13:22:21-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LILIADIA DA SILVA
OLIVEIRA BARRETO:

58463410553

PROTOCOLO DE AÇÕES

Este é um documento assinado eletronicamente pelas partes. O documento eletrônico é garantido pela medida provisória
2200-2, de 24 de agosto de 2001, que estabelece que todo documento em forma eletrônica tem assegurada a autenticidade,
integralidade e validade jurídica desde que utilize certificados digitais padrão ICP-Brasil.

Data de emissão do Protocolo: 21/01/2021

Dados do Documento

Tipo de Documento Contrato Genérico com Testemunhas
Referência 1º Aditivo ao contrato nº 015.2020-UFS - MG
Situação Vigente / Ativo
Data da Criação 20/01/2021
Validade 20/01/2021 até Indeterminado
Hash Code do Documento E3FF854239DEFA847E69C41026159F3A687E2DFA130EAAA9B56DAB4CFE760330

Assinaturas / Aprovações

Papel (parte) Jurídico

Relacionamento 17.774.501/0001-28 - SICES BRASIL

Papel (parte) Testemunha 1

Relacionamento 17.774.501/0001-28 - SICES BRASIL

Papel (parte) Contratante 01

Relacionamento 17.774.501/0001-28 - SICES BRASIL

Representante CPF

Leonardo Fogaça Pantaleão 153.449.948-26

Ação: Aprovado em 20/01/2021 13:50:31 IP: 138.59.212.40

Info.Navegador Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/88.0.4324.96 Safari/537.36

Localização

Tipo de Acesso
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ação: Assinado em 20/01/2021 13:50:45 - Forma de assinatura: Usuário + Senha IP: 138.59.212.40

Info.Navegador Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/88.0.4324.96 Safari/537.36

Localização Não Informada

Tipo de Acesso Normal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Representante CPF

Lucas Troia Machado Silva 123.821.867-98

Ação: Assinado em 20/01/2021 19:41:18 - Forma de assinatura: Usuário + Senha IP: 138.59.212.40

Info.Navegador Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/87.0.4280.141 Safari/537.36

Localização Não Informada

Tipo de Acesso Normal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Representante CPF

Vladimir Kundert Ranevsky 663.276.287-53

Ação: Assinado em 21/01/2021 10:29:39 - Forma de assinatura: Usuário + Senha IP: 138.59.212.40

Info.Navegador Mozilla/5.0 (Macintosh; Intel Mac OS X 10_15_7) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko) Version/14.0.2
Safari/605.1.15

Localização Não Informada

Tipo de Acesso Normal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. V
er

ifi
ca

çã
o

no
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

w
.d

oc
um

en
to

el
et

ro
ni

co
.c

om
.b

r/
pr

oc
el

et
ro

ni
ca

ht
tp

s/
va

lid
ar

do
cu

m
en

to
sc

on
te

nt
.a

sp
x

at
ra

vé
s

do
 c

ód
ig

o
D

M
Q

P
D

-3
T

C
F

F
-U

D
G

Z
3-

K
2X

5C

página 2 de 3

{ * b a r c o d e * } { * Q R C o d e * }

A autenticidade, validade e detalhes de cada assinatura deste documento podem ser verificadas através do endereço eletrônico
https://www.documentoeletronico.com.br/proceletronicahttps/validardocumentoscontent.aspx, utilizando o código de acesso
(passcode) abaixo:

Código de Acesso (Passcode): DMQPD-3TCFF-UDGZ3-K2X5C

Os serviços de assinatura digital deste portal contam com a garantia e confiabilidade da AR-QualiSign, Autoridade de Registro
vinculada à ICP-Brasil.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. V
er

ifi
ca

çã
o

no
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

w
.d

oc
um

en
to

el
et

ro
ni

co
.c

om
.b

r/
pr

oc
el

et
ro

ni
ca

ht
tp

s/
va

lid
ar

do
cu

m
en

to
sc

on
te

nt
.a

sp
x

at
ra

vé
s

do
 c

ód
ig

o
D

M
Q

P
D

-3
T

C
F

F
-U

D
G

Z
3-

K
2X

5C

página 3 de 3